Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 547, DE 23 DE MAIO DE 2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE COLABORADORES (AS) EXTERNOS(AS) PARA ATUAR NO CENTRO DE FORMAÇÃO EM
EDUCAÇÃO QUILOMBOLA DO VALE DO JEQUITINHONHA

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União
de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024, torna público o Resultado preliminar das inscrições do
processo de seleção simplificada de articuladores/as regionais para atuarem na Etapa "Campus Quilombo como Canteiro-Escola
Autogerido" do Centro de Formação em Educação Quilombola do Vale do Jequitinhonha.

ENCARGO: ARTICULADOR / MONITOR REGIONAL

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica Experiência/Atuação.

Experiência com
Grupos sócio-

espaciais

Conhecimento/
Métodos de

pesquisa

Pontuação
Total

Situação
da

inscrição

1
Maria Cecília
Rocha Couto

Gomes
07/12/1994 30 20 20 20 90 Deferida

2 Marina Kaori
Gomes Ussami 19/07/1999 30 30 10 20 90 Deferida

3
Gabriela
Cassiano
Martins

28/11/1994 30 15 20 20 85 Deferida

4
Fernanda

Maria
Fernandes

07/07/1997 30 30 10 15 85 Deferida

5 Flávio Chagas
Camargos 11/01/1993 30 30 15 5 80 Deferida

6
Ana Lívia

Ferreira da
Costa

09/10/1997 30 10 20 20 80 Deferida

7 Milena
Rezende Torino - 30 25 10 5 70 Deferida

8
Magarlene
Teodoro de

Azevedo
- 4 15 18 15 52 Deferida

9 Heloisa Maria
Barbosa Santos - 20 5 5 5 35 Deferida

10 Karina Pereira
Ramos 23/01/1990 30 0 0 0 30 Deferida

11 Naiara de
Oliveira Soares 05/11/1994 20 10 0 0 30 Deferida

12 Joany Karla
Gomes Santos 30/05/1997 30 0 0 0 30 Deferida

13
João Paulo
Barbosa de

Almeida
11/03/1991 20 0 0 0 20 Deferida

14 Kelly Caroline
Cordeiro 06/09/1992 20 0 0 0 20 Deferida

15
Mariana

Soares dos
Santos

20/07/1995 20 0 0 0 20 Deferida

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/05/2025

assinado eletronicamente
Helmer Soares Veloso

Diretor de Desenvolvimento Institucional Substituto

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Helmer Soares Veloso, Diretor(a) da Diretoria de Desenvolvimento Institucional -
Substituto(a), em 23/05/2025, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 23/05/2025, às 15:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2245348 e o código CRC 0C51CD21.

Referência: Processo nº 23414.002014/2025-68 SEI nº 2245348

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0